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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Одной из наиболее актуальных проблем в современной травматологии и

ортопедии является лечение тяжелых переломов костей, образующих локтевой

сустав (ЛС), их последствий (Прохоренко В.М. с соавторами, 2017; Слободской

А.Б. с соавторами, 2018; Kho J.Y. et al., 2015; Hackl M. et al., 2017), а также ряда

заболеваний, приводящих к серьезным деструктивным изменениям в суставе

(Амбросенков А.В., 2008; Жабин Г.И. с соавторами, 2010; Кесян Г.А. с

соавторами, 2017; Cross M.B. et al., 2014; Ibrahim E.F. et al., 2017). Это связано со

сложностью анатомии и биомеханики ЛС, его склонностью к гетеротопической

оссификации, быстрому развитию тугоподвижности, вплоть до контрактур и

анкилозов, развитию трофических расстройств (Жабин Г.И. с соавторами, 2011;

Слободской А.Б. с соавторами, 2010).

В числе различных операций тотальное эндопротезирование (ТЭП) прочно

утвердилось в медицинской практике, являясь в ряде случаев методом выбора

(Прохоренко В.М., 2009; Муромцев В.А. с соавторами, 2011; Zhang D et al., 2019;

Egidy C.C. et al., 2019). В последние десятилетия наблюдались значительные

достижения в понимании биомеханики ЛС, дизайне эндопротезов (ЭП), сроках их

выживаемости, которые существенно повысили функциональные результаты

операций и качество жизни пациентов. Однако ввиду высокой частоты

осложнений и повторных вмешательств, ТЭП ЛС на сегодняшний день не

достигло ожидаемого успеха в сравнении с результатами артропластики

тазобедренных и коленных суставов (Ратьев А.П. с соавторами, 2014; Корнилов

Н.Н. с соавторами, 2015; Слободской А.Б. с соавторами, 2015, Somerson J.S. et al.,

2019; Geurts EJ et al., 2019). Десятилетняя выживаемость локтевых ЭП, по данным

публикаций, содержащих достаточно большие серии наблюдений, составляет от

83% до 92% (Park S.E. et al., 2013; Lovy A.J. et al., 2016). Согласно объединенным

данным шести регистров эндопротезирования (Великобритания, Финляндия,

Швеция, Дания, Новая Зеландия, Австралия), частота несостоятельности
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компонентов эндопротеза в течение 5 лет после первичной тотальной

артропластики составляет 8%, в течение 10 лет – 15% (Rasmussen J.V. et al., 2012).

Данные систематического обзора, включающего 9379 случаев первичного

ТЭП ЛС, говорят о 79,2% выживаемости ЭП ЛС на среднем сроке наблюдения

11,1 лет после операции. Осложнения, потребовавшие выполнение ревизии,

наблюдались со следующей частотой: асептическое расшатывание – в 6,9%

случаев, перипротезная инфекция – 3,4%, перипротезный перелом – 2,2%,

разобщение компонентов – 1,5%, перелом компонентов ЭП – 0,7%. Результаты

функционального восстановления верхней конечности по опроснику Mayo у

пациентов с ревматоидным поражением ЛС составили в среднем 85,3 балла, у

пациентов с последствиями травм ЛС – 84,1 балла (Welsink C.L. et al., 2017).

По данным J. Sanchez-Sotelo с соавторами, оценивавших отдаленные

результаты 461 ТЭП ЛС у 387 пациентов с ревматоидным артритом (РА) на

среднем сроке наблюдения 9 лет (от 0 до 30 лет), ревизионная операция

потребовалась в 49 случаях (11%). Выживаемость имплантатов на сроке 10 лет

после операции составила 92%, 15 лет – 83%. Средний функциональный

результат, по данным опросника Mayo, составил 90 баллов (80–100 баллов)

(Sanchez-Sotelo J. et al., 2016).

В отечественной литературе представлено около полутора десятка работ,

анализирующих результаты тотальной артропластики ЛС у пациентов с РА и

последствиями перенесенных травм ЛС (Прохоренко В.М., 1991; Жабин Г.И. с

соавторами, 2009; Слободской А.Б. с соавторами, 20114 Роскидайло А.А., 2013;

Кесян Г.А. с соавторами, 2017). В диссертационной работе Г.И. Жабина анализ

среднесрочных результатов (от 3 до 7 лет) первичного ТЭП ЛС показал отличные

и хорошие результаты у 53% пациентов, удовлетворительные – у 27% и плохие –

у 17% (Жабин Г.И. с соавторами, 1995). Г.А. Кесян с соавторами, оценивая

среднесрочные и отдаленные результаты ТЭП ЛС (от 1 до 6 лет), наблюдали

отличные и хорошие результаты в 66% случаев. У 29% пациентов потребовалось

выполнение ревизионной операции по поводу асептической и септической

нестабильности компонентов (Кесян Г.А. с соавторами, 2017).

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Welsink%20CL%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=28696952
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Sanchez-Sotelo%20J%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27869626
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У двух третей пациентов, страдающих РА, имеются специфические

признаки поражения ЛС (Genovese M.C. et al., 2004), и тотальное

эндопротезирование нередко выполняется таким пациентам после курсов

безуспешной консервативной терапии. Тем не менее, данные норвежского

регистра эндопротезирования и шотландского протокола заболеваемости

демонстрируют снижение числа выполненных тотальных артропластик по поводу

РА, что, по мнению некоторых авторов, связано с усовершенствованием базисных

противоревматических препаратов (Fevang T.S. et al., 2009).

Исследования, изучавшие базы данных штатов Нью-Йорк и Калифорния в

США, отмечали значительное увеличение частоты выполненных первичных

замен ЛС при последствиях травм в период с 1997 по 2006 г.(Gay D.M. et al.,

2012). А общее число проведенных первичных ТЭП ЛС в США с 1993 по 2007 г.,

по данным J.S. Day с соавторами, возросло в три раза. Однако вместе с тем растет

и потребность в выполнении ревизионных вмешательств, число которых за

указанный период увеличилось в 5 раз (Day J.S. et al., 2010).

В сравнении с результатами ТЭП у пациентов с РА, выполнение ТЭП по

поводу последствий травм сопровождается значительно бóльшим числом

осложнений в послеоперационном периоде. Актуальным вопросом в ТЭП ЛС

является влияние различных факторов на частоту послеоперационных

осложнений. В публикациях, посвященных результатам ТЭП ЛС за последние 10

лет, представлены довольно разнородные данные о частоте и структуре

осложнений после ТЭП ЛС в среднесрочном и отдаленном периодах, а также о

предрасполагающих к ним факторах (Прохоренко В.М. с соавторами, 2009;

Чорний С.И. с соавторами, 2010; Слободской А.Б. с соавторами, 2015; Hackl M. et

al., 2017; Ibrahim E.F. et al., 2017). Так, по данным исследования А.Б. Слободского

с соавторами, частота осложнений у пациентов, прооперированных с 2000 по 2015

г. по поводу посттравматических дефектов костей ЛС. составила 8% (Слободской

А.Б. с соавторами, 2017), а В.М. Прохоренко с соавторами, изучая отдаленные

результаты ТЭП у пациентов с внутрисуставными переломами и последствиями

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ibrahim%20EF%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=27592371
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травм, выявили осложнения у 4,4% пациентов (Прохоренко В.М. с соавторами,

2017).

Другие публикации указывают на значительно более высокие цифры

осложнений и повторных вмешательств. В статье A. Cil. с соавторами,

исследовавших 92 пациента, которым выполнена тотальная артропластика ЛС по

поводу ложного сустава дистального отдела плечевой кости, частота осложнений,

потребовавших выполнение повторной операции, на среднем сроке наблюдения

6,5 лет составила 43%, среди которых наиболее частой причиной ревизий

являлось асептическое расшатывание (12 случаев) (Cil A. et al., 2008).

В публикации T. Throckmorton с соавторами общая частота осложнений у

пациентов с посттравматическим артрозом в среднем по прошествии 109 месяцев

после ТЭП (от 24 до 246) составила 34% (Throckmorton T. et al., 2010). Вероятно,

такая разница в количестве осложнений обусловлена высокой гетерогенностью

пациентов внутри группы с посттравматическими изменениями ЛС.

Таким образом, последние два десятилетия характеризуются повсеместным

ростом выполнения ТЭП при системных заболеваниях, поражающих ЛС, тяжелых

травм, а также их последствий. Вместе с тем, несмотря на усовершенствования


[…]


5,0% соответственно) чем у пациентов с сохраненной костной основой ЛС.

Данные многих отечественных и зарубежных публикаций подтверждают

значительно более высокую частоту повторных вмешательств у пациентов с

выраженными костными дефектами ЛС. В таких случаях выполнение

эндопротезирования представляет значительные сложности перед хирургом, т.к.

все существующие варианты замещения костных дефектов ассоциированы с
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повышенным риском неблагоприятных исходов. Предложенный нами способ

заключается в замещении дефекта структурным трубчатым аллотрансплантатом и

выполнении импакционной костной пластики для укрепления стенок диафиза с

возможной фиксацией реконструктивной пластиной и монокортикальными

винтами. Данный способ был апробирован в клинике на двух пациентах с

выраженными дефектами дистального отдела плечевой кости. Оценка

клинических и рентгенологических результатов через год после операции в обоих

случаях показала практически полное восстановление функции конечности.

Таким образом, в ходе выполнения нашего диссертационного исследования

удалось последовательно решить все четыре поставленные задачи, реализовав

таким образом цель исследования, заключавшегося в анализе среднесрочных и

отдаленных результатов первичного эндопротезирования ЛС, определении

факторов риска развития осложнений, причин ревизионных вмешательств и

обосновании комплекса мер по их предупреждению. Сделанные при этом

выводы и клинические рекомендации представлены далее.
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ВЫВОДЫ

1. Эндопротезирование локтевого сустава позволяет восстановить

функцию верхней конечности и существенно повысить качество жизни пациентов

в среднесрочной и отдаленной перспективе вне зависимости от первичной

патологии, что подтверждается данными анкетирования (в группе последствиий

травм показатели шкалы Oxford улучшились с 17,8±6,5 до 30,5±8,9, а в группе

ревматоидного артрита – с 19,6±6,0 до 35,5±7,9 баллов). При этом доля

послеоперационных осложнений, приводящих к ревизионным операциям, была

статистически значимо выше (Р=0,02) в группе пациентов с последствиями

перенесенных травм (23,8%) по сравнению с группой больных ревматоидным

артритом (13,6%).

2. Эндопротезы локтевого сустава с антиротационным фланцем

продемонстрировали лучшую выживаемость по сравнению с моделями без

фланцев в обеих клинических группах (в группе последствий травм – 78% и 69%;

ревматоидного артрита – 89% и 68% соответственно). При этом сравнительная

оценка прироста амплитуды движений в локтевом суставе у пациентов двух

сравниваемых клинических групп не выявила статистически значимых различий.

3. Наиболее частой причиной ревизий в обеих группах являлось

асептическое расшатывание ЭП: у пациентов с ревматоидным артритом – 10,9%

при среднем сроке наблюдения 5,8 лет (0,9–9,3), у пациентов с последствиями

перенесенных травм – 8,6% при среднем сроке 4,5 лет (1,3–8,3). В группе

пациентов с ревматоидным артритом значимыми факторами риска асептического

расшатывания являлись конструктивные особенности эндопротеза, некорректное

позиционирование компонентов, качество цементной мантии, возраст пациента

≥ 59 лет, ИМТ ≥ 32 кг/м², уровень СРБ ≥ 36,1 мг/л. В группе последствий травм

риск асептического расшатывания был статистически значимо выше у пациентов

с ложными суставами дистального отдела плечевой кости (Р=0,01) и

посттравматическими деформациями локтевого сустава (Р=0,03).
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4. Частота развития осложнений у пациентов с выраженными костными

дефектами вследствие перенесенных травм была значимо выше (Р=0,01) по

сравнению с пациентами без наличия таковых (25,1% и 14,9% соответственно), а

наиболее существенные различия были отмечены в отношении асептического

расшатывания компонентов эндопротезов (10,3% и 5,0% соответственно).

5. Предложенный нами новый способ замещения костных дефектов при

эндопротезировании локтевого сустава успешно прошел клиническую апробацию

и может быть рекомендован к более широкому применению в клинике по

соответствующим показаниям.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнение полноценного цементирования (по классификации B.F.

Morrey) и правильное позиционирование плечевого компонента при его

имплантации позволяют минимизировать риск асептического расшатывания.

Поэтому хирург должен стремиться к максимально корректному

позиционированию компонентов для минимального риска осложнений.

2. Для первичного эндопротезирования локтевого сустава

предпочтительно использовать модели с антиротационным фланцем на плечевом

компоненте, поскольку такие конструкции в долгосрочной перспективе

показывают лучшую выживаемость с точки зрения асептическиого

расшатывания.

3. У пациентов с ревматоидным артритом высокая интенсивность

воспалительного процесса является фактором риска асептической нестабильности

компонентов, а уровень С-реактивного белка рекомендуется использовать в

качестве маркера. Превышение его значения более 36 г/л ассоциировано с

повышенным риском развития раннего расшатывания. Перед выполнением

эндопротезирования рекомендуется коррекция ИМТ до значения не более

32 кг/м².

4. Выполнение эндопротезирования при выраженных костных дефектах

дистального отдела плечевой кости (3-4 ст. по классификации B.F. Morrey)

сопровождается значительно более высоким риском осложнений в среднесрочном

и отдаленном периоде. Поэтому замещение дефекта структурным трубчатым

аллотрансплантатом и выполнение импакционной костной пластики повышает

прочность фиксации компонентов и направлено на продление срока службы

имплантатов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЛС – локтевой сустав

ТЭП – тотальное эндопротезирование

ЭП – эндопротез

РА – ревматоидный артрит

Mayo – Mayo Elbow Performance Score

DASH – Disability of the Arms Shoulder and Hand

Oxford – Oxford Elbow Score

БМАРП – болезнь-модифицирующие антиревматические препараты

ФНО – факторы некроза опухолей
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