«УТВЕРЖДАЮ»

Директор по научной работе

ФТБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России

Д.м.н.,

А.С. Благонравова

6 ноября 2019г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Алиева Алимурата Газиевича на тему: «Среднесрочные и отдаленные результаты первичного эндопротезирования локтевого сустава», представленной в диссертационный совет Д 999.037.02 на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность исследования

Эндопротезирование крупных суставов утвердилось в практической работе травматологов-ортопедов как эффективный метод лечения коксартроза и гонартроза различной этиологии. Быстрое избавление пациентов от болей, восстановление опороспособности конечности и подвижности «сустава» обеспечивают устойчивую тенденцию к дальнейшему росту операций эндопротезирования. Тотальное эндопротезирование локтевого сустава (ТЭЛС) в Российской Федерации к настоящему времени не получило широкого распространения. Отчасти это обусловлено сравнительно небольшим систематическим опытом таких операций, насчитывающим не более 25-30 лет и отсутствием анализа больших серий наблюдений. В отечественной литературе представлено только около полутора десятков работ, анализирующих результаты ТЭЛС (Прохоренко В.М., 1991, 2009,

2017; Жабин Г.И., 1995, 2005, 2009, 2010, 2011; Амбросенков А.В., 2008; Слободской А.Б. 2010, 2014, 2015, 2017; Кесян Г.А., 2017 и др.). Данные анализа результатов и осложнений ТЭЛС опубликованные в ряде отечественных и зарубежных работ (Жабин Г.И., 1995; Ратьев А.П., 2014; Корнилов Н.Н., 2015; Слободской А.Б., 2015; Кесян Г.А., 2017; Cil F., et al., 2008; Throckmorton T. et al., 2010) склоняют многих травматологов-ортопедов к сдержанному применению этих операций.

Степень разработанности темы исследования

Анализ и обобщение сведений о результатах и осложнениях ТЭЛС, представленных в современных зарубежных и особенно отечественных публикациях позволили А.Г.Алиеву обоснованно утверждать о обширном поле нерешенных вопросов практического применения ТЭЛС как при ревматоидном поражении сустава, так и внутрисуставных переломах, их неблагоприятных последствиях и деструктивно-дистрофических заболеваниях. Эти вопросы касаются адекватности показаний к операции и определения противопоказаний, выявления и оценке факторов риска послеоперационных осложнений, влияния типа имплантата, пола и возраста пациентов на результаты лечения. Недостаточны сведения о сроках выживаемости имплантатов различных типов в связи с исходной патологией сустава. Исследование А.Г.Алиева, выполненное в соответствии с принципами доказательной медицины, позволяет обосновать пути оптимизации первичного тотального эндопротезирования локтевого сустава.

Цель исследования А.Г.Алиева: на основании анализа среднесрочных и отдаленных результатов первичного эндопротезирования локтевого сустава определить факторы риска развития осложнений, причины ревизионных вмешательств и обосновать комплекс мер по их предупреждению.

Научная новизна исследования

Автором исследования на большом отечественном клиническом материале, впервые определена 5-летняя выживаемость эндопротезов локте-

вого сустава в зависимости от его исходной патологии и типа имплантата, частота осложнений и функциональные результаты операций.

Впервые в Российской Федерации выполнен сравнительный анализ результатов тотального эндопротезирования локтевого сустава у пациентов с ревматоидным артритом и последствиями травм сустава, исследованы причины ревизионных вмешательств в этих группах пациентов.

На основании комплексного многофакторного анализа выявлены основные прогностически значимые факторы риска развития асептического расшатывания и перипротезной инфекции.

Предложен новый способ замещения костных дефектов локтевого сустава, обеспечивающей выполнение оригинальной импакционной костной пластики дефекта.

Степень обоснованности научных положений выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Достоверность основных положений и выводов исследования А.Г. Алиева обоснована выполненным аналитическим обзором современных публикаций, анализом значительного собственного клинического материала с разделением пациентов, на сопоставимые группы и подгруппы, сравнением показателей и результатов лечения с позиций доказательной медицины многофакторной статистической обработкой полученных данных.

Практическая значимость исследования

Научное исследование А.Г. Алиева является прикладным и предназначено улучшить результаты ТЭЛС благодаря прогнозированию эффективности операции при различной патологии локтевого сустава, доказанной в работе значимости правильного позиционирования и качественного цементирования компонентов эндопротеза для профилактики ранней асептической нестабильности, что в свою очередь позволяет повысить выживаемость имплантатов и улучшить функциональные результаты оперативных вмешательств.

Обоснованы рекомендации по выбору конструкции эндопротеза обеспечивающие минимальный риск осложнений в раннем послеоперационном периоде. Предложенный автором способ замещения дефектов суставных концов, позволяет предупредить ряд осложнений и неблагоприятных исходов в послеоперационном периоде.

Оценка структуры и содержания диссертации

Диссертационное исследование А.Г.Алиева оформлено в классическом стиле и соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям. Материалы диссертации представлены на 154 страницах, включают введение, четыре главы, заключение, выводы, практические рекомендации и список литературы. Работа содержит 24 таблицы и 54 рисунка. Список литературы насчитывает 56 отечественных и 165 зарубежных источников.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, освещены его научная новизна и практическая значимость, изложены основные положения, выносимые на защиту, представлены сведения о реализации и апробации работы, объеме и структуре диссертации.

В первой главе проведен аналитический обзор современных отечественных и зарубежных публикаций, посвященных проблемам эндопротезирования локтевого сустава. Представлены сведения о методах оценки функции локтевого сустава, показана необходимость адаптации опросников для получения валидных результатов. Обращено внимание на более высокий уровень осложнений после эндопротезирования локтевого сустава в сравнении с подобными операциями на других крупных суставах, что объясняет сдержанное отношения травматологов-ортопедов к расширению показаний для ТЭЛС. Показано, что в отечественной литературе анализ причин асептического расшатывания и перипротезной инфекции не нашел должного отражения.

Во второй главе представлены материалы и методы диссертационного исследования, его последовательные этапы. Здесь представлен трудоемкий

процесс языковой и культурной адаптации распространенного зарубежного опросника, что позволило достигнуть хорошей внутренней согласованности и надежности получаемых данных. В этой главе приведены общие сведения о трех, скрупулезно сравниваемых, группах пациентов, составивших 285 наблюдений. В первую группу включен и подробно изучен 191 пациент с неблагоприятными последствиями травм сустава, результаты их лечения известны в 76,9% случаев. Вторая группа - 78 пациентов с ревматоидным поражением суставов, результаты известны у 87,2% больных. В третьей группе 16 пациентов с остеоартрозами сустава. Результаты операций установлены у 12 больных. Из-за малого числа больных эта группа исключена из сравнительного анализа. При исследовании пациентов у всех учитывали пол, возраст, социальный статус, анамнез, индекс массы тела, хирургические доступы, модели имплантатов, особенности цементной фиксации, передний и латеральный офсет, версию, вальгусное отклонение и высоту посадки локтевого компонента эндопротеза, исходную и послеоперационную амплитуду движений, данные анкет, рентгенометрические показатели, в некоторых случаях КТ и электронейромиографию.

Пятилетняя выживаемость рассчитывалась с помощью метода Каплана-Майера. Результаты исследований обрабатывались с использованием программы Past. Надежность анкеты оценивалась коэффициентом альфа Кронбаха и коэффициентом корреляции. Для статистического обобщения амплитуды движений, других количественных показателей и показателей функциональных шкал определяли медиану и межквартильный интервал с их оценкой в динамике критерием Манна-Уитни и хи-квадрат. Частота осложнений в группах сравнивалась критерием Фишера и непараметрическими методами с поправкой Йетса. Прогностически важные пороговые значения, определяющие значимое увеличение риска расшатывания устанавливали методом построения классификационных деревьев.

В третьей главе диссертации представлен основной массив среднесрочных и отдаленных результатов ТЭЛС. В обеих группах сравнения

наблюдалось значимое и сравнимое улучшение функции локтевого сустава. Напротив, оценка качества жизни показала не явные различия в результатах, особенно при ревматоидном артрите сустава. В средние сроки 6,9 лет частота осложнений ТЭЛС при последствиях травм составила 23,8%, асептическое расшатывание компонентов эндопротеза-10,9%, глубокая перипротезная инфекция-9,5%, разрушение компонентов эндопротеза-3,5%. В средние сроки 3,8 лет при ревматоидном артрите частота осложнений ТЭЛС составила 13,6%, асептическое расшатывание компонентов эндопротеза-8,6%, глубокая перипротезная инфекция-2,5%, разрушение компонентов эндопротеза-2,5%. Неблагоприятным прогностическим фактором по риску глубокой инфекции являлся посттравматический артроз. Значимым фактором риска асептического расшатывания компонентов эндопротеза оказались последствия травмы сустава, прежде всего ложные суставы дистального отдела плечевой кости. Использование эндопротезов без антиротационного фланца оказалось фактором риска расшатывания конструкции. В группе пациентов с ревматоидным артритом значимыми факторами риска асептического расшатывания оказались конструктивные особенности эндопротеза, некорректное позиционирование, качество цементной мантлии, индекс массы тела более 32кг/кв.м. и уровень С-реактивного белка более 36,1мг/л. Значимый риск перипротезной инфекции выявлен у пациентов с посттравматическим дефектом костей сустава и посттравматическими деформациями.

В четвертой главе показано влияние выраженных посттравматических дефектов костей локтевого сустава в зависимости от степени дефектов по классификации В.Ф. Моргеу (1991) на результаты ТЭЛС. Общая частота различных осложнений у таких пациентов оказалась значительно больше, чем у пациентов без дефектов- 25,1% и 14,9% соответственно. Существенно больше отмечено и неудовлетворительных результатов. Отмечена пропорциональность значения степени дефекта частоты различных осложнений и неудовлетворительных результатов.

Именно эти неблагоприятные особенности таких последствий травм сустава послужили для А.Г.Алиева основанием к разработке нового, оригинального способа замещения дефектов дистального отдела плечевой кости, что обеспечивает снижение риска послеоперационных осложнений.

В Заключении автор обобщает итоги работы, кратко характеризует полученные результаты, приводит сведения, подтверждающие решение задач и реализацию цели исследования.

Выводы в полной мере соответствуют поставленным задачам, сформулированы четко и конкретно, опираются на выверенные, статистически достоверные результаты исследования. Диссертация хорошо иллюстрирована, автор приводит необходимое и достаточное количество таблиц и рисунков, полноценно иллюстрирующих полученные и сгруппированные данные. Весь клинический материал статистически тщательно обработан с использованием современных методов анализа.

Результаты диссертационной работы многократно обсуждены и доложены на конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, 5 из них в рецензируемых научных журналах, входящих в список ВАК РФ.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями ВАК РФ. Содержание автореферата в полной мере отражает содержание диссертации, включая формулировки цели, задач, основных положений, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций. Материалы диссертации и автореферата изложены грамотно, логично, хорошим литературным языком.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

Прикладные итоги научного исследования А.Г.Алиева обоснованы и доказаны результатами работы. Каждая из 4х сформулированных Практических рекомендаций имеет существенное значение для травматологов-ортопедов как амбулаторных, так и стационарных лечебных учреждений.

Особенно важны рекомендации А.Г.Алиева для хирургов-ортопедов специализированных травматолого-ортопедических отделений клиник НИИ и Вузов, крупных многопрофильных областных и городских больниц имеющих необходимое материальное, кадровое обеспечение и опыт эндопротезирования крупных суставов. Целесообразно издание методических указаний для травматолого-ортопедов с подробным изложением всех аспектов технологии тотального эндопротезирования локтевого сустава, обращая особое внимание на ошибки, осложнения, факторы риска развития перипротезной инфекции, расшатывания компонентов эндопротезов, разрушения конструкции и перипротезных переломов.

Соответствие диссертации отрасли науки и специальности, по которой исследование представлено к защите

Цель исследования, все 4 задачи и положения работы А.Г.Алиева соответствуют пунктам 3 и 4 паспорта специальности 14.01.15-травматология и ортопедия.

Замечания и вопросы.

Принципиальных замечаний, снижающих ценность представленной диссертационной работы, нет. Следует лишь отметить, что формулировка цели исследования шире задач исследования.

Заключение

Диссертационное исследование А.Г. Алиева «Среднесрочные и отдаленные результаты первичного эндопротезирования локтевого сустава» представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия является законченной научно-квалифицированной работой.

По своей актуальности, научной новизне, объему проведенных клинических исследований, практической значимости диссертационное исследование соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., (в ред. Постановления

Правительства РФ с изменениями от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Отзыв на диссертационное исследование А.Г.Алиева обсужден и одобрен на расширенном заседании кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии им. М.В.Колокольцева с участием ведущих специалистов института травматологии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России по профилю диссертационного исследования. (протокол № 6 от 05.11.2019г.)

Профессор кафедры травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
им. М.В. Колокольцева ФГБОУ ВО
«ПИМУ» Минздрава России, доктор
медицинских наук 14.01.15 - травматология
и ортопедия, профессор

С.Б. Королев

Адрес: 603005, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского. д.10/1

Тел. +7-831-439-09-43

E-mail: rector@pimunn.ru

Подпись профессора кафедры травматологии, ортопедии и военно-полевой хирургии им. М.В. Колокольцева ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России, доктора медицинских наук, профессора С.Б. Королева заверяю:

Ученый секретарь федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

доктор биологических наук

6 ноября 2019г.

Н.Н.Андреева